**281** Esattamente cosa comportassero i già previsti «multa onera, gravamina et factiones [...] et talea» e quelli in programma, di cui si chiedeva l'esenzione («aliis gravaminibus, oneribus, custodiis, vigiliis et excubiis realibus vel personalibus»), non è dato sapere; forse solo nella pratica quotidiana se ne poteva valutare l'effettivo peso. Né meno generica risultava la lista delle concessioni ottenute: «omnibus factionibus, publicisque vigiliis seu custodiis, et excubiis, aliisque oneribus, gravaminibus et angariis personalibus, cum omnibus suis consanguinibus et affinibus domesticis et familiaribus suis». L'unica differenza - e non di minor conto - stava forse nella mancanza del termine «realibus», che avrebbe potuto preludere a ulteriori contributi in denaro. Il 1° giugno veniva ordinato di estrarre a sorte tra «nobilibus, civibus et quibuscumque aliis conditionibus hominibus, et personis» i guardiani diurni delle sei porte della città, per tutta la durata della guerra contro i turchi (*LPF*, fz. 60, reg. *Extraordinarium*, ff. 56v, 93v, 96v-97r, 111v, 16 aprile 1478, 1° giugno-20 luglio 1478). L'indeterminatezza delle «angarie e fazioni» era questione annosa; certo, lo stesso doge Tron ne aveva chiesto ragione al luogotenente Bembo, e, solo in seguito alla sua risposta (purtroppo non pervenutaci), aveva dovuto ammettere che era urgente avviare alla «iustissima» protesta degli ebrei friulani, perché, come tutti gli ebrei veneti, erano tenuti a versare le tasse soltanto ai governatori delle Entrate statali, ciascuno in base al proprio censo. Erano poi i privilegi *ad personam* a inficiare le norme: il feneratore di Porcia, ad es., doveva essere tassato, alla stregua degli ebrei di Treviso e del Trevisano, in «alguna colta over imprestanza o altra angaria» (*LPF*, fz. 271, reg. F, ff. 78r, 87r, 7 aprile, 23 luglio 1473; De Pellegrini, *Banchi di pegno*, 21).

**282** «Multum oneravimus eos [iudeos] in aliis oneribus et gravaminibus, ad comodum dictorum gentium armigerorum et exercitus nostri, ad mutuandum pecunias et alia su-

Estendere in modo così generalizzato i luoghi di passo cui l'accesso non poteva essere discriminatorio nei confronti degli ebrei, seppure in premio del loro sostanzioso contributo alla fiscalità statale, non era un principio facile da enunciare; e venne presto smentito. Gli ebrei veneti, si direbbe, colsero un momento particolarmente propizio per avanzare la richiesta, e ne affidarono il buon esito a Samuele, che dinanzi al luogotenente, nella loggia del palazzo di Udine, li rappresentava tutti, di qualunque governo, italiano o straniero, fossero sudditi, e per qualsiasi motivo percorressero quel cammino («pro se, et nomine hebreorum utinensium, et in patria Forijulii habitancium, et aliorum quorumcumque iudeorum per Patriam Forijulii itinerantium et transferentium»).